PLAN-PROGRAMI VJETOR


Shkolla fill : “ Shkëndija “ Suharekë                                                                 Viti shkollor 2014/2015
Lënda :Teknologji 

Klasa:IX /1,2,3 
	Muaji
	                            TËRSITË PROGRAMORE
	Tipi i orës
	 Mjetet     mësimore
	Literatura

	
	
	ZH.
 
	P.U
	GJ.


	
	

	SHTATOR
	-Njohja e nx. me planprogram mësimor

-Organizimi i vendit të punës dhe mbrojtja në punë

-Rreziqet që mund të shkaktohen nga rryma elek. dhe masat mbrojtëse
-Njohja me materialet elektroteknike

-Materialet gjysmëpërçuese

-Prodhimi i energjisë elektrike

-Bartja dhe shpërndarja e energjisë elektrike

-Materialet elektroinstaluese

-Simbolet dhe skemat elekrtoteknikë
	9


	1
	10
	Teksti,skica,viatime tek.modele të ndryshme ,instr.matës,përçues ,batari  dhe kompjuter
	Teknologjia  me Tik  për klasën  9. Grup autorësh :Kimete Dida,Enver Hamiti,Arbnor Pajaziti ,Agron  Dida  dhe

Vjollca  Komoni    -Pejë “ Dukagjini “  korrik 2009.

	TETOR
	-Puna me materialet elekroinstaluese

-Puna me instrumentet matëse

-Aplikimi i elekromagnetit në teknikë

-Zilja elektrike

-Konstruktimi i modelit të elektromagnetit,i ziles elektrike dhe
relejes elektromagnetike

-Aplikimi i induksionit elekrtomagnetik nëteknikë

-Transformatori


	5
	3
	8
	
	

	NËNTOR
	-Elektromotori

-Motorët e rrymës alternative –gjeneratori i energjisë elek.alternative
-Njohja me pjesët konstruktive të aparateve elektrotermike shtëp.

-Përdorimi i aparateve elektrotermike
-Hyrje në elektronikë-elektronet e lira,rryma dhe rezistenca

-Elementet elektronike

-Rezistorët ( shënimi i vlerës së rezistorëve )
	8
	
	8
	
	

	DHJETOR
	-Induktorët
-Kondensatorët

-Verifikimi i njohurive të nx.(Testim)

 -Elementet gjysmëpërçuese –Diodat

-Transistorët-Tiristorë
-Kontrollimi i detyrave


	4
	2
	6
	
	

	JANAR
	-Qarqet e integruara

-Teknologjia e transportit
-Klasifikimi i llojeve të transportit

-Sistemet e komandimit të mjeteve të transportit

-Sistemet drejtuese dhe mbështetëse në transport
-Sistemet numrike
-Ushtrime:Shëndrrimi i numrave dekad-binar dhe anasjelltas

-Operacionet aritmetikore me numra binarë (mbledhja dhe zbritja )

	7
	1
	8
	
	


         Shkolla fill. : “ Shkëndija ”  Suharekë                                                              Viti shkollor 2014/2015
            Lënda : Teknologji
            Klasa : IX/ 1.2.3.
	Muaji
	TËRSITË PROGRAMORE
	Tipi i orës
	Mj.mësi-more
	Literat.

	
	
	ZH.
	P.U
	GJ.
	
	

	SHKURT
	-Njësia për sasinë e informatave dhe kodet
-Sistemi kompjuterik-Hardueri ,Softueri

-Njësia qendrore,funksioni,modelet e procesorëve ,cilësitë

-Njësitë hyrëse dhe dalëse,funksioni ,llojet

-Memoria,funksioni,mediumet e memories

-Softueri sistemor (sistemi operativ)

-Softueri aplikativ

-Sistemi operativ
	8
	
	8
	Teksti,skica,viatime tek.modele të ndryshme ,instr.matës,përçues ,batari  dhe kompjuter
	Teknologjia  me Tik  për klasën 9  Grup autorësh :Kimete Dida,Enver Hamiti,Arbnor Pajaziti 

Vjollca  Komoni dhe Agron  Dida  -Pejë “ Dukagjini “  korrik 2009.

	MARS
	-Lëshimi në punë.Desktopi,ikonat,dritaret,dialoget,startimi dhe myllja e progr.
-Hapja automatike e programit

-Krijimi i programeve,fajllave ose folderëve në desktop

-Ndërprerja dhe rifillimi i punës

-Dritaret dhe veprimet me dritare

-Puna me shumë dritare

-Folderë dhe fajllat :hapja,mbyllja,krijimi,fshirja,kopjimi etj.
-Konfigurimi i Windowsit : Control Panel (Display,Date /Time etj)

-MS Word-Lëshimi në punë  dhe elementet themelore të dritares
	9
	1
	10
	
	

	PRILL


	-Emërtimi i dokumentit dhe ruajtja e tij

-Hapja e dokumentit-Zgjedhja e tekstit

-Përdorimi i menysë Edit
-Veprimet me paragraf


	4
	
	4
	
	

	MAJ
	-Format e paraqitjes së dokumentit në ekran

-Rregullimi i margjinave 
-Kufizimet dhe hijezimet

-Verifikimi i njohurive të nx.(Test)

-Hederi dhe Futer

-Korigjimi automatik i simboleve

-Insertimi dhe vizatimi i objekteve

 
	5
	1
	6
	
	

	    QERSHOR
	-Krijimi i tabelave dhe disa veprime me to

-Përgatitja e tekstit me Word Art

	2
	
	2
	
	


                Arsimtari:                                                 Dorëzoi:                                           Pranoi:

                Idriz  Bytyçi                                           02.09.2014_                                    ________________






